UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-LĐVL
V/v thông tin về kế hoạch tuyển chọn

thực tập sinh nam đi thực tập kỹ thuật

 tại Nhật Bản Đợt 4/2024

          Hà Tĩnh, ngày      tháng 10 năm 2024

   Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 780/TTLĐNN-TCLĐ ngày 09/8/2024 về việc phối

hợp triển khai kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nam đi thực tập kỹ thuật tại

Nhật Bản - Đợt 4 năm 2024; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông tin

một số nội dung về kế hoạch tuyển chọn thực tập nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật

Bản - Đợt 4 năm 2024 (viết tắt là Chương trình IM Japan), như sau:

1. Ngành nghề tuyển chọn: Sản xuất chế tạo và xây dựng.

2. Số lượng tuyển chọn: Không giới hạn số lượng.

3. Phạm vi tuyển chọn: Toàn quốc.

4. Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 31/12/2024.

5. Thời gian thực tập tại Nhật Bản: Từ 03 - 05 năm.

6. Điều kiện đăng ký dự tuyển:

 Nam giới, từ 18 đến 30 tuổi (sinh trong khoảng thời gian từ năm 1994 đến

năm 2006).

- Tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc tương đương trở lên;

- Chiều cao từ 1
m
58 trở lên, cân nặng phù hợp với chiều cao;

- Không xăm mình (kể cả hình xăm đã xóa); không bị dị tật; không có sẹo

ảnh hưởng đến khả năng vận động; thị lực 2 mắt khi không đeo kính đạt từ

1/10 trở lên và khi có đeo kính đạt từ 7/10 trở lên, không bị nhược thị, rối loạn

sắc giác;

- Có đủ sức khỏe để đi làm việc ở nước ngoài;

- Có đạo đức tốt, ý thức kỷ luật tốt, không có tiền án;

- Chưa từng tham gia các chương trình đào tạo thực tập sinh của Nhật Bản;

- Chưa từng cư trú và làm việc bất hợp pháp tại nước ngoài.

7. Hồ sơ đăng ký dự tuyển:

- Người lao động tự tải toàn bộ mẫu hồ sơ trên trang thông tin điện tử của

Trung tâm Lao động ngoài nước www.colab.gov.vn tại Mục Tải biểu mẫu.

http://www.colab.gov.vn/

- Hồ sơ gồm các loại giấy tờ sau:

+ Đơn đăng ký dự thi, Sơ yếu lý lịch, Bản cam kết, Kết quả xét nghiệm

Viêm gan B và Giang mai; Bản sao có chứng thực các giấy tờ sau: Giấy chứng

minh nhân dân/CCCD, Bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương trở lên.

+ Bản sao có chứng thực chứng nhận thuộc đối tượng gia đình chính sách,

con thương binh, liệt sỹ; giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, dân tộc thiểu

số với đối tượng là người lao động đang cư trú tại các địa phương được hưởng

chính sách hỗ trợ trong thi tuyển nêu trên (nếu có).

8. Cách thức nộp hồ sơ:

Người lao động hoàn thiện hồ sơ theo hướng dẫn và nộp trực tiếp hoặc gửi

chuyển phát nhanh hồ sơ đến Trung tâm Lao động ngoài nước; địa chỉ: Số 1

Trịnh Hoài Đức, phường Cát Linh, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội; số điện

thoại liên hệ: 024.73030199 (số máy lẻ 106 hoặc 116).

9. Quyền lợi của người lao động; nội dung, thời gian thi tuyển và các thông

tin khác có liên quan Chương trình IM Japan được đăng tải trên Website của

Trung tâm Lao động ngoài nước: www.colab.gov.vn; trong quá trình hoàn thiện

hồ sơ, nếu cần tư vấn người lao động liên hệ Trung tâm Lao động ngoài nước

theo địa chỉ/ số điện thoại liên hệ cung cấp tại nội dung 8 nêu trên để được tư

vấn, hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã; Trung tâm Dịch vụ việc làm

Hà Tĩnh thông báo rộng rãi các nội dung trên cho người lao động biết, đăng ký

tham gia Chương trình IM Japan nếu có nhu cầu và đủ điều kiện theo quy định./.

Nơi nhận
- Như trên;

- Trung tâm LĐNN;

- UBND tỉnh;

- Các sở, ngành liên quan;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng LĐTBXH huyện, TP, TX;

- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hữu Công

		2024-10-04T17:04:58+0700

		2024-10-04T17:16:12+0700

		2024-10-04T17:23:24+0700

		2024-10-04T17:23:25+0700

		2024-10-04T17:23:25+0700